
Nationalpark VaDEHAVET. 

 

 

Hjerpsted er et lille samfund – under grænsen for at komme på de offentlige 

landkort – beliggenhed i det sydvestlige  del af Danmark. Vi har inden for en 

afstand på 300 m   Vadehavet  som nabo. Nord for landsbyen  ligger  gamle 

bronzealdergrave  og mod nordøst en stor moderne vindmøllepark. 

Vadehavet er nu udpeget som ”Nationalpark” – et af verdens mest værdifulde 

tidevandsområde. For en lang række vandfuglearter er Vadehavet både den 

vigtigste rasteplads og det vægtigste overvintringsområde i Europa. 

Nationalpark Vadehavet skal være med til at skabe vækst og udvikling inden for 

turisme. 

Og hvad kan så landsbyen Hjerpsted bidrage med ?  En unik  beliggenhed  på en 

bakkeø med udsigt over Vadehavet. Nogle af de bedst  bevarede  huse i den 

vestslesvigske byggestil. Ellers må vi nok erkende, at vi ikke råder over faciliteter 

som vil kunne bidrage til en udvidet turisme. 

Vi er en del af ”Nationalparken”, men føler nok, at udviklingen vil køre uden om 

Hjerpsted. 

Som  modtræk  kunne være at gøre landsbyen så attraktiv som mulig. En 

modelrolle over for de øvrige landsbyer i Nationalparken.  Landsbyen skal udvikles 

i samarbejde med lokale organisationer og ildsjæle. Første etape er at få 

landsbyen til at fremstå som en samlet helhed.  

Den sønderjyske kulturhistorie, sproget og de gamle traditioner er kendetegnende 

for områdets egenart  og står stærkt  i mange turisters bevidsthed. Derfor stræber 

vi efter at bevare disse kendetegn. 

Vi betragter det at bo i en landsby som en særlig kvalitet. Her er mindre hektisk, 

en lille befolkningstæthed og direkte adgang til naturen, stilheden og mørket, med 

rig mulighed for udsyn  til en uspoleret nattehimmel.    



Vi foreslår, at Nationalparken nedsætter et udvalg bestående af en udendørs- 

arkitekt , en museumsrepræsentant med kendskab  til kulturhistoriske og arkitekt- 

toniske kvaliteter, samt en repræsentant med kendskab til belysning. Udvalget 

skal fremkomme med et forslag  som fremhæver de kvaliteter området råder over. 

I dag er de fleste af de smukke  huse og gårde gemt bag høje hække. 

Ved at inddrage befolkningen i ovennævnte projekt, vil jeg håbe at holdningen til  

Nationalparken  vil blive mere positivt.  

Såfremt forslaget  skulle nyde fremme, håber jeg ,at I vil vælge Hjerpsted som 

prøvemodel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


